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Abstrakt

Tato práce si klade za úkol rozebrat a vzájemné porovnat dvě polytematické skladby, a

to Pásmo Guillauma Apollinaira a Nového Ikara Konstantina Biebla. Cílem práce je

zodpovědět na základě porovnání obou básní otázku, zda je Pásmo pretextem Nového

Ikara, a pokud ano, tak nakolik se Pásmo po formální i tematické stránce odráží

v Novém Ikarovi, a nakolik ho naopak Nový Ikaros překračuje. Samotnému rozboru

předchází teoretická část, která uvádí do problematiky pásmových skladeb 20. a 30. let

20. století v Čechách.
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Abstract

This work aims to analyze and to compare two poly–thematic poems – Zone of

Guillaume Apollinaire and Nový Ikaros of Konstantin Biebl. The aim is to answer by

comparing the two poems a question whether the Zone is pretext for the Nový Ikaros

and if so, how much the Nový Ikaros reflects formally and thematically the Zone and if

yes, how much does the Nový Ikaros overcomes the Zone. The actual analysis is

preceded by theoretical part that introduces the issue of zone compositions in 20th and

30th of the 20th century in Czech Republic.
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Úvod

Úkolem této práce je rozbor a vzájemné porovnání dvou polytematických skladeb, a to

Pásma Guillauma Apollinaira a Nového Ikara Konstantina Biebla. Cílem práce je

zodpovědět na základě porovnání obou básní otázku, zda je Pásmo pretextem Nového

Ikara a pokud ano, tak nakolik se Pásmo po formální i tematické stránce odráží

v Novém Ikarovi a nakolik ho naopak Nový Ikaros překračuje. Toto téma jsem si

vybrala, protože mu (z mého pohledu) není v odborné literatuře věnována dostatečná

pozornost.

V první kapitole popíši vstup Pásma, jako nového druhu skladby, na českou

anvantgardní scénu a proč je pásmo klíčovým typem básně v českém prostředí (zejména

ve 20. a 30. let). V první části první kapitoly se budu věnovat uvedení Apollinairova

Pásma do českého prostředí prostřednictvím Karla Čapka. Ve druhé části se budu

věnovat dvěma fázím české polytematické poezie. Ve druhé kapitole popíši pásmo

obecně jako básnickou formu s přihlédnutím ke dvěma výše uvedeným skladbám.

Ve třetí kapitole krátce představím obě díla z hlediska literární historie a dobového

ohlasu a představím také základní charakteristiku obou básní. Ačkoliv není náplní této

práce literárněhistorický kontext, považuji za vhodné uvést základní údaje a

charakteristiky obou skladeb.

Ve čtvrté kapitole představím zvolenou metodiku práce s přihlédnutím k problematice

překladu Pásma.

V páté kapitole představím obě skladby po stránce formální. Zaměřím se na techniku

strofy, verše, rýmu a dále na grafické uspořádání básní a přesah. Porovnám také

v jednotlivých podkapitolách obě básně s přihlédnutím k otázce, zda Biebl vychází

z apollinairovského pretextu. V šesté kapitole se zaměřím na užití básnických figur a

srovnám užití v obou skladbách. V sedmé a osmé kapitole potom popíši a porovnám

využití gramatické osoby a gramatického času.

V závěrečné deváté kapitole se zaměřím na tematický rozbor obou básní a porovnání

práce s tématy a motivy v jednotlivých částech skladeb a na jejich vzájemné propojení.
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1. Pásmo jako klíčový typ básně v českém prostředí

1.1 Uvedení Pásma Guillauma Apollinaira do českého prostředí

V prosinci 1912 publikuje v revui Soirées de Paris Guillaume Apollinaire zásadní

skladbu svého díla Pásmo (Zone). Již v dubnu 1913 potom tuto báseň zařazuje na první

místo své sbírky Alkoholy (Alcools). Polemika o prvenství skladby pásmového typu

mezi Apollinairem a Cendrarsem překračuje rámec této práce. Tématem se zabývá např.

Zdeněk Pešat ve své studii K sémantice kompozice Apollinairovy a Cendrarsových

poém.1

Ve francouzském prostředí není Apollinaire jediný, kdo přichází s novým pojetím

umění. Na přelomu let 1912 a 1913 přechází Pablo Picasso od analytického kubismu

k syntetickému a začíná využívat techniku koláže. V roce 1913 vychází také několik

zásadních děl francouzské literatury, příkladem je první díl Hledání ztraceného času

Marcela Prousta (Du Côté de chez Swann) nebo La Tapiserie de Notre-Dame Charlese

Péguyho. Motiv koláže, vzpomínek a návratu do dětství tedy není jen objevem

Guillauma Apollinaira.2

Pohorský ve své stati Pásmo upozorňuje na fakt, že je třeba Pásmo a jeho dopad vnímat

v širším kontextu evropské avantgardy před první světovou válkou, s hledáním ve

výtvarném umění (kubismus a futurismus), s rozvojem kinematografie, s novými cestami

v próze (M. Proust, J. Joyce) i v poezii (T. S. Eliot), jakož i s některými dobovými

technickými objevy (fonograf, první pokusy s létáním, bezdrátová komunikace a další).3

Pro české prostředí je ale podstatnější rok vydání prvního překladu Apollinairova

Pásma. 6. 2. 1919 vychází v dvojčísle 21–22 Neumannova časopisu Červen překlad

Karla Čapka. Samostatně knižně poté vychází v červnu 1919 (nakladatelství Fr.

Borový) s 15 linoryty Josefa Čapka (v Červnu pouze s 12 linoryty).

1 PEŠAT, Zdeněk: K sémantice kompozice Apollinairovy a Cendrarsových poém. In: Týž. Dialogy
s poesií. Československý spisovatel, Praha 1985, s. 155–161.
2 Další soudobá díla uvádí např. Michal Bauer ve stati Pásmo (BAUER, Michal. Pásmo. In: VOJVODÍK,
Josef, WIENDL, Jan. Heslář české Avantgardy: Estetické Koncepty a Proměny Uměleckých Postupů V
Letech 1908-1958. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2011, s. 258–259.
3 POHORSKÝ, Aleš. Pásmo. In: Týž. Poetika české meziválečné literatury. Praha: Československý
spisovatel, 1987, s. 56.
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Podle Nezvala si Čapek osvojil do posledního odstínu kulturu řeči těch, kdož začátkem

20. století vedou české básnické slovo […] k prostotě vyššího stupně.4Podle Pešata

Čapek nejen přispěl k proměně básnického jazyka, ale také si osvojil i nové technické

postupy české poezie […] a integroval všechny její novější objevy, sloučil v jediný celek

to, co dosud bylo roztroušeno v individuálních projevech české poezie od devadesátých

let do první světové války.5 Pešat dále ve své studii upozorňuje na fakt, že česká poezie

byla schopna rychlé akceptace Apollinairova díla díky předchozímu vývoji české

moderny a symbolismu, který vnesl do poezie reflexní prvek (prvek hodnocení situace).

Ten se stává analýzou, […] která do příběhu anachronicky vnáší prvky moderního

životního pocitu, vnitřní rozeklanosti, pocitu marnosti atd.6

Je nutné také počítat s vlivem meziválečné doby na českou poezii (a to nejen

pásmového typu). České umělce, stejně jako Apollinaira, nadchla a inspirovala moderní

technika (létání, fonograf, telegraf), pokrok a civilizace, kinematografie (postavy, střih,

dynamika, rychlost, úsečnost a simultánnost děje) a fotografie (momentka, zachycení

pohybu), atd. I oni se toužili vypořádat se starými básnickými postupy a pojmout novou

realitu všední skutečnosti.

Do tohoto prostředí pak snadno vklouzl Čapkův překlad jako mezičlánek ve vývoji

české polytematické básně, tj. pásma.

1.2 Dvě fáze české polytematické poezie

Za básně inspirované Apollinairovým Pásmem po formální i tematické stránce jsou

obecně považovány básně ze dvou období.

Prvním je rok 1921, ve kterém vyšel Svatý kopeček (Jiří Wolker), Jeden den doma

(Konstantin Biebl) a Svatba (Svata Kadlec).

Druhým obdobím jsou léta 1927–1929. Z roku 1927 je báseň Akrobat (Vítězslav

Nezval), Panychida (Vilém Závada) a z roku 1929 Nový Ikaros (Konstantin Biebl).

K tomuto období se ještě řadí brněnský časopis Pásmo (1924–1927).7

4 NEZVAL, Vítězslav. Průvodce mladých básníků. In: ČAPEK, Karel. Francouzská poezie a jiné
překlady. Praha: SNKHLU, 1957, s. 5.
5 PEŠAT, Zdeněk: Apollinairovo Pásmo a dvě fáze české polytematické poezie. In: Týž. Dialogy s poesií.

[…]


jehož vlajkou je plamen plazící se po zčernalé žerdi (opět motiv lodě). Biebl ho nazývá

svým bohem a k ohni pak cítí posvátnou hrůzu (srov. motiv krabičky zápalek nalezené v

džungli). Bůh ohně splývá s ohněm samotným a básník ho vidí ve slunci a tak i

v každém z nás (Slunce které svítí z nás). Apollinaire naopak bohy Oceánie a Guineje

považuje za nižší Kristy temných nadějí a tužeb a za modly.

Podobný Pásmu je i závěr skladby, kde se Biebl loučí se starým světem a vplouvá do

nového světa (sbohem sbohem | Miluji změnu | pluji všemi moři).114

114 Podobně v Pásmu: Adieu Adieu | Soleil cou coupé [Sbohem sbohem jsi ospalý | Slunce uťatá hlava | Se
kuku kutálí]
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Závěr

Úkolem, který jsem si vytyčila v úvodu této práce, byl rozbor dvou pásmových skladeb,

a to Pásma Guillauma Apollinaira a Nového Ikara Konstantina Biebla a jejich vzájemné

porovnání. Cílem práce pak bylo zodpovědět na základě porovnání obou básní otázku,

zda je Pásmo pretextem Nového Ikara, nakolik se Pásmo po formální i tematické stránce

odráží v Novém Ikarovi, a nakolik ho naopak Nový Ikaros překračuje.

Po stručné teoretické části, ve které jsem naznačila vstup pásmové skladby na českou

avantgardní scénu 20. a 30. let 20. století a další vývoj české polytematické poezie

(s přihlédnutím ke dvěma výše jmenovaným básním), jsem v praktické části provedla

formální a tematický rozbor a porovnání obou básní.

Na základě provedeného rozboru lze konstatovat, že obě básně mají styčné plochy.

V obou případech se jedná o polytematickou báseň, tedy pásmo. Podobná je i metoda

práce – obě básně jsou tvořeny pomocí metody asociace. Nicméně zatímco Apollinaire

s asociací pracuje tak, aby udržel jednotu básně a hlavní téma, Biebl stejnou metodou

dosahuje rozkladu mikrotémat do té míry, že jedno hlavní téma nelze určit. Apollinaire

využívá proudu vědomí, Biebl zachází do podvědomí a nevědomí. Pásmo má ještě ráz

dostředivý (motivy i asociace se sbíhají do jedné vize světa), Nový Ikaros jednolitou

vizi světa opouští a linku spojitosti nachází právě v proudu podvědomí.

Biebl přebírá z Pásma metodu vzpomínajícího a vzpomínaného já. Pro vyjádření

využívá podobných prostředků – první a druhé osoby jednotného čísla a minulý nebo

přítomný čas. Je ale třeba připomenout, že ani užití první osoby a přítomného času pro

vzpomínající já, ani užití druhé osoby a minulého či přítomného času nelze

paušalizovat. Biebl v užívání a kombinování gramatických osob a časů Apollinairovo

východisko překračuje, především v užití budoucího času, který se v Pásmu neobjevuje

vůbec. V Novém Ikarovi jsou také častější a delší pasáže druhé osoby množného čísla

(např. pasáž věnovaná Krásné Arsiti).

V tematické rovině lze nalézt společné i rozdílné motivy. Společným motivem je vztah

vzpomínajícího a vzpomínaného já, motiv poutě a putování, lásky, dětství, náboženství

nebo létání. Nicméně i v těchto společných prvcích se obě básně často liší v práci

s tématem. Příkladem může být tematizace náboženských motivů. Apollinaire kromě

závěru zůstává u motivů křesťanství (a několika málo motivů židovství) a na konci
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básně pak zmíní bohy z Oceánie a Guineje, ale považuje je za nižší Kristy temných

tužeb. Biebl naopak tematizuje jak křesťanství, tak exotická náboženství. V obrazu

Boha Ohně se vyznává, že tento bůh je i jeho bohem.

Tématem, které obě básně odlišuje, je válečné téma a motiv smrti a posledního soudu,

který se v Pásmu nevyskytuje, zato v Novém Ikarovi je silným a zároveň temným, až

barokním motivem. Odráží se v něm Bieblova válečná zkušenost. Téma války obecně

staví tuto skladbu do roviny tragického poetismu.

Také téma kanibalismu, resp. melancholického kanibalismu, je velmi výrazným

motivem Nového Ikara. Asociace kanibalismu lásky s nešťastnou láskou propojuje tento

motiv se silným pocitem melancholie, který pak prostupuje celou skladbou. Pocit

melancholie je vlastní i Apollinairovi, ovšem jeho životní pocit vychází z prožitého

života v rychle se měnícím světě a z obavy ze stáří. Naopak Bieblova melancholie se

odráží především ve válečné zkušenosti, které mění jeho optiku světa.

S vizí světa souvisí i motiv vzletu a pádu. Apollinairův Kristus – letec vzlétá vzhůru

následován suitou ptáků, naopak Bieblův Ikaros – básník prožívá strmý pád do hlubin.

Silným společným motivem obou básní je láska. V obou skladbách se objevuje

nešťastná, marná i prodejná láska. Apollinairova láska je nenaplněná, kdežto pro Biebla

pokud má na světě něco smysl, tak je to láska (všemu je konec jen ne lásky).

Cílem této práce bylo na základě rozboru Pásma a Nového Ikara poukázat na vývoj

české polytematické básně od apollinairovského pretextu k jedné z posledních českých

pásmových skladeb. V závěru jsem shrnula hlavní styčné body obou skladeb i jejich

odlišnosti. Zároveň je třeba podotknout, že Pásmo není jediným Bieblovým inspiračním

zdrojem a jediným zdrojem pásmových skladeb 1. poloviny 20. století vůbec. Přestože

se na ně tato práce nezaměřila, zaslouží si toto téma další výzkum.
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