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Posudek na bakalářskou práci Věry T o č í n o v é

Pásmo Guillauma Apollinaira a jeho odraz v Novém Ikarovi Konstantina Biebla

Tématem bakalářské práce Věry Točínové je srovnání polytematického typu básně

Guillauma Apollinaira Zone jako „genotextu“ Bieblova Nového Ikara. Již na tomto místě třeba

zdůraznit, že předkládaná práce přesahuje nejen svým rozsahem, ale především

zpracováním daného tématu a jeho vysokou úrovní obvyklý rámec bakalářských prací.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, dělící se dále na další kapitoly: v první časti sleduje

autorka především recepci Apollinairova Pásma v české poezii 20. let, formální a sémantické

aspekty Apollinairovy básně ve vztahu k Bieblovu Novému Ikaru. Ve druhé části práce se

soustředí na rozbor formálních aspektů Nového Ikara (verš, rým, interpunkce a grafická

podoba, gramatická struktura) a na interpretaci Bieblovy básně se zvláštním zřetelem na její

mytopoetické a psychopoetické významy. Zároveň však autorka neztrácí ze zřetele

srovnávací intertextové hledisko a přístup a stále znovu se vrací k Apollinarovu Pásmu, aby

ukázala, jak Biebl zpracovává a přetváří impulsy Apollinairovy básně.

Jde o nesnadný úkol, nejen proto, že Nový Ikaros je nejrozsáhlejší pásmovou básní české

poesie 20. let, jejíž literárněvědná recepce (což ostatně platí pro celé Bieblovo dílo) je - ve

srovnání s pásmovými básněmi Vítězslava Nezvala nebo Jiřího Wolkera – poměrně skromná,

ale především z toho důvodu, že Nový Ikaros je básnickým textem, který „vzorec“

polytematického typu básně radikálním způsobem přetváří. To souvisí se skutečností, které

si je Věra Točínová dobře vědoma: sémantické a významové topoi Bieblovy básně

nevytvářejí uspořádanou a hierarchizovanou strukturu, zároveň však nejde ani o libovolné

řetězce asociací, které by zakládaly nesoudržnost celého textu, jak bývá často zdůrazňováno.

Dosud nebylo uspokojivě zodpovězeno, co jednotlivé významové celky Nového Ikara, které

rozpadávají a jsou jakoby pohlcovány textem samotným, drží pohromadě. Na tuto otázku se

pokouší práce Věry Točínové odpovědět nebo přinejmenším možnou odpověď naznačit.

Uznání zasluhuje již autorčina pozornost a akribie, s níž přistupuje k popisu a srovnání

formálních aspektů obou básní, jejich veršových systémů a básnických resp. rétorických figur

nebo uplatnění gramatických osob. Zde Věra Točínová dospívá ke zjištění, že „Biebl posouvá
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hranici rozdělení dvou básníkových já na miriádu osobností lyrického subjektu, které jej

vyjadřují jednak jako konkrétní osobu básníka, a to i v minulosti a vzpomínce (já) a zároveň

ostatní já stylizuje do rozličných rolí, pro které užívá druhou osobu jednotného čísla (ty)“ (s.

33). Zde zaujme řada pěkných a podnětných postřehů, např. k roli (vzpomínajícího)

básnického Já, které je v textu – pro posílení autentičnosti – přítomné citátem jména

„Konstantin“. Autorčin postřeh možno ještě dále rozvést: v méně explicitní a poněkud

zašifrované podobě se jméno „Konstantin“ objevuje již v prvním verši básně a sice skryté ve

jméně „Cařihrad“ (tj. Konstantinopol): „Přichází noc už za tmy vplul parník do ulic Cařihradu“.

Cesta básnického Já, jeho „plavba všemi moři“ začíná již ve vstupním verši básně a je to

právě ona, která je jedním z centrálních motivů. Ten také celý text „obepíná“ a spojuje.

Etymologií „Cařihradu“ jako „města carů“, „sídla císaře“, je zároveň naznačeno, že

„Konstantin“ je také suverénním vládcem tohoto jím konstituovaného básnického světa.

Přesný je také autorčin postřeh, že „[B]ásníkovo já je v Novém Ikarovi spíše syntézou mnoha

já: vzpomínajícího a vzpomínaného, chlapce Konstantina, Biebla cestovatele, Biebla vojáka

atd.“ (s. 52). Existence básnického já je decentrizovanou existencí, bez pevného středobodu,

stejně tak, jako je celý svět Nového Ikara decentrizovaným světem, v pohybu, jehož ohnisko

se neustále mění a přeskupuje.

I přes tuto také tematickou decentrizaci je možné rekonstruovat několik tematických

topoi, především, jak Věra Točínová ukazuje, motiv války a smrti, podložený vlastní

básníkovou zkušeností. Barokizující, depresivní tematizace pomíjivosti života, rozleptává

základní topoi poetismu: bezstarostný a „nezkažený“ svět her, viděný naivně dětskou

optikou. S tématem války a smrti je v Novém Ikaru, jak autorka ukazuje, zvláštním způsobem

spojeno téma lásky a milostného života: imperativ lásky je, jak se zdá, tím jediným

imperativem, který dává světu, zmítanému principem destrukce, určitý smysl a soudržnost.

Nikoliv náhodou je sloveso „miluji“ jedním s posledních slov celé básně. Významově se

vztahuje s sémantice pohybu, změny a (ovidiovské) proměny, trvání a plynutí, také ve smyslu

bergsonovského „durée“: „Miluji změnu / pluji všemi moři“.

Láska nikoliv jako ideál, nýbrž jako smyslový, tělesný kontakt se světem. S tím

koresponduje pozoruhodné téma orality, inkorporace a kanibalismu milenců. V návaznosti

na teorii melancholie Pierra Fédidy a Hélène Thomasové si autorka všímá pozoruhodného

psychologického momentu, který je pro Bieblův tvůrčí psychotyp nepochybně vysoce

relevantní, totiž vztah mezi symbolickým kanibalismem a melancholií.

Závěrem možno shrnout, že Věra Točínová prokázala ve své bakalářské práci výbornou

schopnost komparativního přístupu k básnickým textům a stejně tak – vedle výborné

obeznámenosti s odbornou literaturou - profesionální schopnost metodicky kontrolovaného

3

rozboru formálních aspektů a nápadité interpretace básnické sémantiky Bieblova Nového

Ikara ve vztahu k Apollinairově Zone. Proto mohu bakalářskou práci Věry Točínové

jednoznačně doporučit k přijetí a obhajobě jako v ý b o r n o u .
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